«13 »  марта   2024 г.                                                                                                                                 №229/ОД

О проведении районной недели

«Музей и дети»

В целях увеличения охвата обучающихся различными формами

музейной работы,  популяризации деятельности школьных музеев как

центров гражданско-патриотического воспитания, использования актуальных

и перспективных программ и методик в деятельности музеев

образовательных учреждений ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с марта  по апрель 2024 г. районную неделю

«Музей и дети» (далее – Неделя).

2. Утвердить Положение о проведении Недели (Приложение № 1) и

состав районного оргкомитета с правами жюри (Приложение №2).

3. Ответственность за организацию и проведение районного

мероприятия возложить на МБУ ДО «Дом детского творчества» (директор

Л.Н.Ефимова).

4. Руководителям общеобразовательных учреждений:

- разработать план мероприятий в рамках недели «Музей и дети» в  ОУ;

- обеспечить проведение Недели, активное участие обучающихся в

мероприятиях, проводимых в рамках Недели;

- информацию о проводимых мероприятиях   в рамках Недели (с фото и

видео) размещать на сайте ОУ.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

начальника  управления образования администрации Красногвардейского

района Ульяненко Е.Н.

Начальник  управления образования                                Е.Н. Черняков

Ефимова Лариса Николаевна, 3-23-49

Приложение №1

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районной недели «Музей и дети»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Неделя «Музей и дети» (далее – Неделя) – это цикл мероприятий для

обучающихся,  направленных на увеличение охвата школьников различными

формами музейной работы.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

- популяризация деятельности музеев образовательных учреждений как

центров развивающего обучения и дополнительного образования;

 - пропаганда деятельности музеев образовательных учреждений как

центров воспитания и дополнительного образования детей;

 - укрепление связей государственных музеев с образовательными

учреждениями;

 - выявление и распространение лучшего опыта работы территорий и

образовательных учреждений по организации недели «Музей и дети».

3. УЧАСТНИКИ

В Неделе участвуют все образовательные организации

Красногвардейского района, музеи и музейные формирования

различной подчиненности.

4. СРОКИ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ

I этап – школьный- март 2024 года

II этап – муниципальный -  апрель 2024 года

III этап – областной - апрель 2024 года

Номинации

- «Лучшая школьная неделя «Музей и дети» (номинация для

руководителей школьных музеев);

- «Лучший  плакат  (афиша)  недели «Музей и дети»  (номинация для

обучающихся);

- «Лучшие инновационные  формы организации работы  с

обучающимися,  применяемые в рамках недели «Музей и дети» (номинация

для педагогических работников);

- В номинации «Лучшая школьная неделя «Музей и дети»

проводится конкурс между образовательными организациями.

Представляется отчет о проведении школьного этапа в свободной форме.

Отчеты сопровождается фото-, видеоматериалами. Объем отчета не должен

превышать 10 страниц компьютерного набора.

- В номинации «Лучший  плакат  (афиша)  недели «Музей и дети»,

(среди обучающихся).  Представляется  одна конкурсная работа (плакат,

афиша) содержащая информацию о неделе «Музей и дети» (текстовые,

фотоматериалы) и способствующая популяризации проведения Недели,

привлечению участников.

- В номинации «Лучшие инновационные  формы организации

работы  с обучающимися,  применяемые в рамках недели «Музей и

дети» (номинация  для педагогических работников) принимается

конкурсная работа, отражающая опыт применения педагогом новых форм

проведения мероприятий с обучающимися в рамках недели «Музей и дети».

 Рекомендуется в ОУ разработать план мероприятий  недели

«Музей  и дети». В план Недели в ОУ допускается включение следующих

мероприятий:

 - торжественное открытие и закрытие Недели в ОУ;

 - экскурсии в музей образовательного учреждения и в ближайшие

государственные музеи;

 - выездные экскурсии в государственные музеи Белгородской области

и за ее пределы;

 - музейные занятия разнообразной тематики и формы;

 - встречи с ветеранами Великой Отечественной войны, участниками

локальных конфликтов, знаменитыми земляками, о которых рассказывается в

экспозиции музея;

 - выставки музейных предметов, исследовательских и творческих работ

(сочинений, рисунков, поделок, фотографий и т.п.) на базе музея

образовательного учреждения;

 - выставки новинок краеведческой  и музееведческой литературы

(совместно с районными (городскими) государственными музеями и

библиотеками);

 - музейные уроки с использованием материалов музея

образовательного учреждения;

 - конкурс на лучшую эмблему недели;

 - конкурсы, викторины краеведов, экскурсоводов, чтецов,

исполнителей военно-патриотической песни;

 - выпуск альбомов и газет, рассказывающих о работе музея

образовательного учреждения;

 - конкурс рекламной продукции музеев образовательных учреждений;

 - классные часы по теме: «Школьный музей как средство гражданско-

патриотического и творческого воспитания подрастающего поколения»;

 - посвящение в экскурсоводы и т.п.

По всем мероприятиям в рамках недели «Музей и дети» в ОУ

необходимо фотоподтверждение (2-3 фото с текстовой информацией).

5. УСЛОВИЯ ПРИЁМА МАТЕРИАЛОВ

 В районный оргкомитет по адресу: г. Бирюч, Соборная площадь,3

МБУ ДО «Дом детского творчества» (тел. 3-16-40, электронный адрес:

rono_dod@mail.ru, с пометкой «Музей и дети») до 2 апреля 2024 года от

образовательного учреждения предоставляются следующие материалы:

- заявки на участие в Неделе (на все номинации – приложение №1  к

Положению);

mailto:rono_dod@mail.ru

- отчет о проведении недели «Музей и дети» в ОУ (в электронном  и

печатном виде. Отчет с фотоматериалами, не более 10 страниц

компьютерного набора);

- конкурсные работы по номинациям (в электронном  и  печатном

виде.

Материалы не принимаются, если представленная работа получала

одно из призовых мест на других конкурсах  районного и областного уровня,

проведенных в предыдущих и текущем годах. Представленные материалы не

возвращаются, оценочные протоколы и рецензии авторам не выдаются.

5. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ

Победители и призёры недели «Музей и дети» определяются по каждой

номинации. Конкурсные материалы победителей районной Недели

направляются для участия в областной неделе «Музей и дети». Победители и

призёры районного мероприятия  награждаются дипломами (грамотами)

управления  образования администрации Красногвардейского района.

Приложение № 2

СОСТАВ

оргкомитета районной недели «Музей и дети»

 с правами жюри

№п/п Фамилия, имя, отчество Должность

1. Ефимова Лариса

Николаевна

Директор МБУ ДО «Дом детского

творчества»

2. Ямпольская Галина

Алексеевна

Директор МБУК «Красногвардейский

краеведческий музей» (по

согласованию)

3. Лихолетова Ирина Егоровна Старший научный сотрудник МБУК

«Красногвардейский краеведческий

музей» (по согласованию)

4. Кудрявцева Елена

Федоровна

Методист МБУ ДО «Дом детского

творчества»

5. Масловская Любовь

Васильевна

Методист МБУ ДО «Дом детского

творчества»

Приложение №1 к  Положению

ЗАЯВКА

на участие в районной неделе «Музей  дети»

№

п/п

Наименование

муниципального

образования

Номинация Наименование

образовательной

организации

(полностью, без

сокращений)

Ф.И.О.,

должность

автора (-ов) /

должность

руководителя

Ф.И.О., класс,

обучающегося

(для

номинации

«Лучший

плакат

(афиша)

недели «Музей

и дети»

1 Красногвардейский

район

2

3

Руководитель ОУ
 (подпись) (ФИО)

    м.п.

 Заявка  направляется в формате документа  Word

и формате  PDF